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Такризи
расмй ба кори илмии Навруз Носири дар мавзуи «Рушди 
системам идоракунии фаъолияти инноватсионй дар КАС-и 
минта^а (дар маводи вилояти Хатлон)», ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 
08.00.05- иктисодиёт ва идоракунии хочагии халк: иктисодиёт, 
ташкил ва идоракунии корхонахо, сохахо, комплексхо 
(идоракунии инноватсияхо)

Мух,иммияти мавзуи тадщщотшаванда. Дар мархилаи кунунии 
рушди иктисодиёти чахони муосир яке аз масоили нихоят мухим ва 
халталаб барои аксарияти давлатхо ин рохи инноватсионии рушд 
мебошад. Вазифаи таъмини ракобатпазирй ва фаъолгардонии сохаи 
аграрии Ч^умхурии Точикистон ниёзи гузариш ба самти рушди 
инноватсионй ва кобилияти инноватсионй дорад. Имконпазирии ин 
вазифа дар он сурат хдлли худро ёфта метавонад, агар тавассути 
гузаронидани модернизатсия ва тачдиди технологии иктисодиёти сохаи 
аграрй бо истифода аз дастовардхои муосири илму технология, 
истехсолоти навоварона ва икдидори сатхи зехнии замонавй муяссар 
мегардад. Зиёд гардидани хачми махсулоти кишоварзй, рушди 
истехсолоти агросаноатй ва дар ин замина таъмин намудани бехатарии 
озукаворй аз чумлаи мушкилоте мебошанд, ки аксари мамолики дунё аз 
он изхори нигаронй мекунанд.

Ба акидаи муаллиф, мархилаи саноаткунонии рушди иктисодиёти 
КАС-и Ч,умхурии Точикистон, иеш аз хама бояд хусусияти 
инноватсиониро касб кунад. Зеро тагйиротхо ва азнавсозихои 
инноватсионй кариб тамоми чабхахои фаъолияти хочагидорй ва 
доирахри хаёти чомеаро фарогир шудаанд. Аз натича^ои самарабахши 
амалигардонидани фаъолияти инноватсионй субот, рушд ва 
самаранокии низоми и^тисодии мамлакат вобастагии мустаким дорад.

К,айд карда шудааст, ки тахлили вазъи имрузаи истехсолоти 
агросаноатии кишвар нишон медихад, ки алхол истехсолоти 
агросаноатии кишвар ба истедсолоте табдил наёфтааст, ки талаботи 
ахолии чумхуриро бо маводи озукавории ватанй таъмин намояд, яъне 
истехсолоти мазкур дорой мушкилоти мухталиф аз кдбили 
фарсудашавии базаи моддию техникй, нарасидани нурихои минералй,



воситахои химиявии мухофизати растанихо, тухмии хушсифат, зотхои 
сермахсули чорво ва г. мебошад, ки ба рушду равнаци истехсолоти соха 
таъсири манфй мерасонад.

Диссертант халли мушкилоти номбурдаи истехсолоти 
агросаноатиро дар ташаккул ва равнахи иктисодиёте мебинад, ки ба 
донишхои замонавии идоракунй, ташкиливу технологй, селексиониву 
генетикй асос ёфта бошад.

Зеро, ки мушкилоти дар боло нишондодашуда зарурияти 
тахкикотхои назариявию амалй ва иешниходи самту усулхо ва 
ташаккули системаи идоракунии фаъолияти инноватсонй дар комплекси 
агросаноатии минтакдро дар шароити муосир талабгор мебошад. Хдлли 
масоили мазкур мубрамият ва мухиммияти мавзуи тадкикоти илмиро 
муайян намудааст.

Дар рисола кайд шудааст, ки сарчашмахои мухталифи адабиётн 
мансуб ба чанбахои илмй-амалии масоили рушди системаи идоракунии 
фаъолияти инноватсионй дар КАС-и минтака бахрабардорй намуда, дар 
ин самт маводхои барзиёди оморй ва воцеиро мавриди тахлил ва 
истифодабарй карор додааст.

Масъалаи мавриди назар ва холати имрузаи он дар илми ватании 
иктисодй набудани назарияи мувофики тахиягардидаи мушкилоти 
мавчударо нишон медихад. Аз ин ру, кори мазкури диссертатсионй 
мухиммият ва рузмара будани мавзуи интихобшуда ва арзиши илмии 
онро нишон медихад.

Барои асосноккунии назариявй ва методологии тадкиког корхои 
илмии олимони классик дар назарияи иктисодй, санадхои меъёрии 
хукукии Х,укумати Ч,умхурии Точикистон, корхои илмии иктисодчиёни 
кишвархои пешрафтаи хорич,й ва ватанй оид ба масъалахои иктисодиёти 
ба дониш асосёфта, иктисодиёти инноватсионй, коркарди назарияи 
ташаккули системахои инноватсионии милливу минтакавй, комплекси 
агросаноатй, истехсолот, самаранок истифодабарии заминхои 
кишоварзй дар шароити бозорй ба инобат гирифта шудаанд. Барои 
ошкор намудани масъалахо ва тахияи пешниходхои асосноккардашуда 
дар кори илмй усулхои зерин истифода шуданд: хисоботи тахлилии 
мухоисавй, монографй, омилй, усулхои хисобдорй ва гурухбандии 
оморй ва баходихии холати имрузаи истифодабарии заминхои 
кишоварзй, тахлилхои иктисодй-оморй, тахлили мукоисавй ва усулхои 
дигари тахдикот истифода шуданд.

Навгонии тахкик;оти илмй - ин таххику асосноккунии чанбахои 
назариявй ва методологии системаи идоракунии фаъолияти



инноватсионии корхонахои комплекси агросаноатии минтака асос ёфта, 
коркарди пешниход^ои методию амалиро оид ба мукаммалгардонии 
механизми фаъолгардонии чорисозии инноватсияхо дар субъектхои 
хочагидории минтака мебошад.

Унсурдои асосии навгонии илмй инхоянд:
> мохияти иктисодии инноватсияхо ва фаъолияти 

инноватсионй муайян гардида, асосхои назариявии фаъолияти 
инноватсионии корхонахои кишоварзй бо назардошти хамгироии илми 
аграрй ва агробизнеси инноватсионй тараккй дода шудааст.

> асоснок гардонида шудааст, ки барои рушди фаъолияти 
инноватсионии корхонахои комплекси агросаноатй ташаккули 
шароитхои мусоиди ташкилию иктисодй, институтсионалию 
инфрасохторй ва идтимой ба максад мувофик аст;

> асосхои назариявии фаъолияти инноватсионии корхонахо бо 
назардошти хусусиятхои хоси чараёни такрористехсол ва афзоиши 
накши истифодаи инноватсияхо хамчун омили фаъолгардонии 
чолибияти инвеститсионии корхонахои КАС тараккй дода шуда, 
зарурати истифодаи равиши системавии далби инвеститсияхо ба 
фаъолияти инноватсионй бо назардошти тачрибаи хоричии 
мукаммалгардонии асосхои институтсионалии идоракунии чорисозии 
инноватсияхо дар корхонахои комплекси агросаноатй асоснок 
гардонида шудааст;

> воситахои баходихии самаранокии низоми идоракунии 
фаъолияти инноватсионии корхонахои кишоварзй коркард шудааст;

> шаклхои асосии дастгирии давлатии фаъолгардонии 
фаъолияти инноватсионй бо назардошти рушди чолибияти лоихахои 
инноватсионй, чорахои вокеан хавасмандкунандаи истехсол ва 
истифодаи инноватсияхо ва чорабинихои амалигардонию бунёди 
истехсолоти нави инноватсиони дар минтака, муайян ва асоснок 
гардида, инчунин истифодаи самараноки сарчашмахои неруи дохилии 
рушди инноватсионии корхонахои кишоварзй коркард шудаанд;

> алгоритми идоракунии мархилавии чараёни сармоягузории 
рушди инноватсионии корхонахои кишоварзй бо назардошти хамгироии 
чараёнхои инноватсионию инвеститсионй, назарсанчии молиякунонии 
пайдарпайи рушди фаъолияти инноватсионй ва ташаккули стратегияи 
рушди инноватсионии комплекси агросаноатй коркард шудааст, ки 
механизми инвеститсионияш тамоюли инноватсионй дошта, ба самтхои 
афзалиятноки рушди КАС-и минтака нигаронида шудааст;

> мачмуи самтхо ва чорахо оид ба баландбардории 
натиданокии рушди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионии



корхонахои комплекси агросаноатии вилояти Хатлон бо назардошти 
самтхои бартариятноки дастгирии давлатии ташаккули стратегияи 
инноватсионии рушди комплекси агросаноатй ва бунёди шароитхои 
фаъолгардонии чалби инвеститсияхое, ки ба васеъкунии микёси 
азхуднамоии инноватсияхо дар субъектхои хочагидории комплекси 
агросаноатй мусоидаткунанда, пешниход шудаанд.

Мухиммияти амалии кор ва татбики натичахои тадкикот. Кори илмй 
натичаи таткикотхои чандинсола гузаронидаи илмй - амалии муаллиф 
дар ташаккул ва равнаки системаи идоракунии фаъолияти инноватсонй 
дар комплекси агросаноатии минтака дар шароитхои муосир мебошад.

Арзишмандии амалии кор ва натичахои бадастовардашуда аз халли 
муаммои рушду равнак бахшидани комплекси аросаноатй дар минтакаи 
Хатлон чихати истифодаи инноватсияхо иборат аст. Натичаву 
мукаррароти асосии диссертатсия дар чаласаи Донишкадаи технология 
ва менечменти инноватисонй дар шахри Кулоб, Вазорати кишоварзии 
Нумхурии Точикистон мавриди мухокима карор дода шуда, ба барои 
татбики амалй ирсол гардидаанд.

Х,ачм ва сохтори диссертатсия. Рисолаи илмй аз мукаддима, се боб, 
хулоса, пешниходхо ва руйхати адабиёти истифодашуда, ки аз 147 
номгуи адабиёт иборат мебошад, дар хачми 182 сахифаи матни 
комиютерй чоп гардида, 20 чадвал ва 6 расмро дарбар мегирад.

Дар боби якум «Асосхои назариявии рушди фаъолияти инноватсионй 
дар комплекси агросаноатй» зарурияти гузариш ба рушди инноватсионй 
дар комплекси агросаноатии Ч,умхурии Точикистон, мохияти 
инноватсия ва унсурхои таркибии фаъолияти инноватсионй дар КАС, 
низоми идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонахо ва 
хусусиятхои он ифода ёфтааст.

К^айд кардан зарур аст, ки сохаи кишоварзй ва комплекси 
агросаноатии чумхурй мухимтарин сохаву комплекси байнисохавии 
иктисодиёти мамлакат ба шумор мераванд, ки дарача ва динамикаи 
рушди нишондихандахои онхо баёнгари вазъи феълии иктисодиёт ва 
ичтимоиёти кишвар буда метавонад. Зеро КАС - комплекси 
байнисохавии ахамияти стратега доштаи чумхурй буда, хиссаи сохаи 
марказии он-кишоварзй дар МУД-и кишвар 23,5% ташкил медихад. 
Хдмчунин 2/3 корхонахои истехсолии чумхурй корхонахои мансуби 
комплекси мазкур мебошанд, ки 35% пардохтхои бучаи чумхуриро 
таъмин намуда, дар сохаи марказии он 65,8% ахолии машгули кори 
кишвар бо кор фаро гирифта шудаанд ва зиёда аз 74% ахолии чумхурй 
дар дехот сукунат доранд (сах. 19)



Диссертант дуруст кдйд намуданд, ки ПМ Т сохаи кишоварзии 
чумх,урй дар нисбати солхои 1990-ум 3-3,5 маротиба кам шуда, 
коэффитсенти навкунии техникаи он камтар аз 3% ва дарачаи 
механизатсияи кишоварзй аз 60% камтар бахогузорй шудааст (сах.29)

Дар зербоби 1-ум диссертант зиёда аз дах мушкилоти сохаи 
комплекси агросаноатии кишварро мавриди баррасй карор додааст, ки 
онхо зарурати гузариш ба рушди инноватсиониро дар кишоварзй ва 
КАС-и чумхурй такозо менамоянд.

Добили зикр аст, ки шархи мафхуми инноватсияро, ки олимони 
гуногуни хоричию ватанй дар асархои илмии чопнамудаашон анчом 
доданд, мавриди баррасй карор дода ва ба хулосае омадем, ки дар 
аксари ин таърифхо инноватсия хамчун чараёни инноватсионй, хамчун 
натичаи нихой, хамчун фаъолияти инноватсионй ва хамчун тагйирот 
шарх дода шудааст (сах. 39)

Бо акидаи муаллиф, _мохияти инноватсия (навоварй) -  ин натичаи 
нихоии фаъолияти инноватсионй мебошад, ки дар намуди махсулоти нав 
ё махсулоти такмилёфтаи ба бозор баровардашуда дар амал 
татбикгардии худро ифода мекунад. Хдмчунин гуфтан мумкин аст, ки 
инноватсия (навоварй)-ин натичаи нихоии фаъолияти инноватсионй 
мебошад, ки дар намуди чараёни технологии нав ё чараёни технологии 
мукаммалгардидаи мавриди истифода кароргирифта, баромад мекунад. 
Х,амин тарик, дар шароити иктисоди бозорй яке аз инструментхои 
(олоти, асбоби) фаъолияти самаранок ва рушди босуботи корхонахо, аз 
чумла корхонахои комплекси агросаноатй инноватсия ба шумор меравад 
(сах.40).

Диссертант кайд намудааст, ки идоракунии фаъолияти 
инноватсионии корхона ин зернизоми идоракунии фаъолияти корхона 
махсуб меёбад, ки ба амалигардонии самараноки инноватсияхо дар 
корхонахо нигаронида шудааст ва идоракунии чараёнхои инноватсионй 
дорой конуниятхои умумй (универсалй) мебошад, ки хангоми хусусияти 
мусбй касб кардан онхо ба рушди чараёнхои инноватсионй ва нихояти 
кор ба рушди инноватсияхо ва фаъолияти инноватсионй мусоидат 
мекунанд (сах.66).

Дар боби дуюм - «Тахлили асосхои институтсионалй ва раванди 
ташаккули низоми идоракунии инноватсияхо дар комплекси агросаноатии 
чумхурй ва минтакахои он» арзёбии асосхои институтсионалии 
ташаккули низоми идоракунии инноватсияхо дар КАС-и чумхурй ва 
вилояти Хатлон, тахлил ва тамоюлхои ташаккули идоракунии 
инноватсияхо дар минтакаи агросаноатии Кулоби вилояти Хатлон 
ифода ёфтаанд.



Тахлилхо нишон медиханд, ки ташаккулу равнаки асосхои 
институтсионалии инноватсияхо, пеш аз хама, ба ташаккули низоми 
идоракунии инноватсияхо дар корхонахои иктисодиёт, аз чумла КАС-и 
он таъсири мустаким дорад.(сах.68)

Аз тахлили муаллиф бар меоядди алхол дар Чумхурии Точикистон 
дар ин самт конунхо ва дигар санадхои хукукию меъёрии чавобгуи 
талабот ва стандартхои байналхалкй кабул шудаанд. Масоили рушди 
равандхои инноватсионй, чорисозии технологияи муосир дар 
истехсолоти ватанй дар сархати сиёсати иктисодии Х,укумати Ч^умхурии 
Точикистон карор дорад.(сах.74)

Ба акидаи муаллиф бунёди асосхои хукукию меъёрии рушди 
фаъолияти инноватсионй яке аз чузъхои мухими асосхои 
институтсионалии инноватсияхо ба шумор рафта, барои рушди васеи 
чараёнхои инноватсионй хамчун шароити асосй хизмат менамоянд. 
Аммо танхо бо бунёди асосхои хукукию меъёрй рушди фаъолияти 
инноватсионй ба даст оварда намешавад. Аз ин ру, ба хайси чузъи 
мухими асосхои институтсионалии рушди инноватсияхо интихоби 
дурусти органхои барои идоракунию танзим ва пахнкунии инноватсияхо 
масъулро махсуб медонанд. (сах.75)

Мувофики тахлилхои ба даст овардаи • диссертант бармеояд, ки 
муассисаю ташкилотхои илмии чумхурй, ки корхои илмй-техникиро 
ичро мекунанд дар бунёду ташкил ва пахнкунии инноватсия бояд фаъол 
бошанд. Зеро дар аксари давлатхои пешкадам чунин муассисахо барои 
амалигардонии сиёсати инноватсионии давлат накши калидй доранд, 
супоришхои давлатй мегиранд, кашфиёту ихтирооту навоварихоро 
санчиш мегузаронанд ва масоили пахнкунии онхоро бо корхонахо- 
инноваторхо халлу фасл мекунанд. Харочотхои бучети давлатй барои 
илм 69,1% ва ичрои корхои илмию техникй дар МТИ ^умхурии 
Точикистон дар ин давра 93,2% афзоиш ёфтанд. Шумораи умумии 
аспирантхо дар Чумхурии Точикистон дар давраи тахлил ба микдори 
295 нафар ё 16,4% кам шудааст, аммо шумораи умумии аспирантхои 
МТИ Ч^умхурии Точикистон ба микдори 190 нафар ё 50,6% зиёд шуданд. 
К^обили кайд аст, ки шумораи умумии аспирантхои МТИ Ч,умхурии 
Точикистон дар шумораи умумии аспирантхо дар Ч^умхурии Точикистон 
37,5%-ро ташкил медихад.(сах.85)

Муайян карда шудааст, ки масохати замини минтакаи агросаноатии 
Кулоб 9,48% масохати замин чумхурй ва 54,25% масохати замин вилояти 
Хатлонро ташкил медихад. Хдмчунин ахолии минтакаи Кулоб 13,8% 
ахолии чумхурй ва 38,5% ахолии вилоятро ташкил медихад. Крбили кайд 
аст, ки 19% нохияхои чумхурй ва 45,8% нохияхои вилоят, 17,8%



чамоатхои чумхурй ва 49,6% чамоатхои вилоят дар минтакаи мазкур 
чойгир шудаанд. Хдчми махсулоти саноатии вилоят дар давраи тахлил 
77,7% афзоиш ёфтааст. Нишондихандаи мазкур дар минтакаи Вахшу 
Бохтар 34,6% ва дар минтакаи Кулоб 113,8% аст. Тахлили сохтори сохаи 
саноат дар вилоят аз руи шумораи корхонахои саноатй гузаронида шуда, 
аз он маълум мегардад, ки дар он хиссаи корхонахои саноатй сабук 
(32,3%>), саноатй хурокворй (30,9%) бартарй дорад. Махсулоти умумии 
сохаи саноатй минтака 22,12% махсулоти сохаи саноатй чумхурй ва 
65,62%о хачми махсулоти саноатии вилоятро ташкил медихад (сах.94).

Аз тахлили муаллиф бармеояд,ки нишондихандахои (чадв. 10, сах. 
101) аз он гувохи медихад, ки дар солхои тахлилшаванда хосилнокии 
хама намудхои зироатхои асосиии кишоварзии минтакаи Кулоб (гайри 
картошка) тамоюл ба афзоиш доранд.

Тахлилхои диссертатсионй аз он гувохй медихад, ки хосилнокии 
аксари зироатхои асосии кишоварзй ва махсулнокии чорвои минтака 
нисбати нишондихандахои миёнаи чумхурй ва вилояти Хатлон паст 
мебошанд. Крбили кайд аст, ки паст шудани хосилхезии зироатхои 
кишоварзй дар минтака таъсири худро ба хачми истехсоли онхо ва дар 
мачмуъ истехсоли махсулоти кишоварзй ба як нафар ахолй минтака 
мерасонад. Агар ин нишондихандаро мавриди баходихй карор дихем, 
маълум мегардад, ки дарачаи худтаъминии истехсолоти минтакаи Кулоб 
дар таъмини бехатарии озукавории (ТБО) ахолии минтака дар сатхи 
инкирозй карор дорад. Аз ин ру, барои дар ин самт ба муваффакияти 
комил сохиб шудан диссертант пешниход менамояд, ки хар як китъаи 
замини кишоварзиро самаранок истифода бурдан лозим меояд, аз чумла 
2-3 хосил гирифтан аз заминхои обии кишоварзй ва хамчунин 
хосилхезии онхоро баланд бардоштан кобили кабул аст (сах, 104).

Диссертант дуруст кайд менамоянд, ки сохаи кишоварзй дар хаёти 
иктисодию ичтимоии ахолии вилоят ва минтакахои агросаноатии он 
накши марказй дорад. Дар кишоварзии минтакаи Кулоб 37,5% хачми 
махсулоти умумии вилояти Хатлон истехсол карда мешавад. Дар давраи 
солхои 2012 -  2017 махсулоти кишоварзии минтакаи Кулоб +24,4% 
афзоиш ёфтааст, ки дар растанипарварй ин афзоиш 21% ва дар 
чорводорй 31%о-ро ташкил медихад. Аз он бармеояд, ки истехсолоти 
кишоварзии минтака дар шароити имруза талаботи ахолии минтакаро 
танхо бо 2-3 намуди маводи озукавории худй дар сатхи кабулшуда 
таъмин карда метавонад (сах. 105).

Дар боби сеюм «Такмили механизми идоракунии рушди фаъолияти 
инноватсионй дар комплекси агросаноатй» дастгирии давлатии 
фаъолияти инноватсионй дар низоми идоракуниии корхонаву



ташкилотхои КАС-и чумхурй, идоракунии таъмини сармоягузории 
рушди инноватсионии корхонаву хочагихои кишоварзии минтакаи 
Кулоби вилояти Хатлон, тачрибаи хоричии танзими давлатии рушди 
инноватсионии комплекси агросаноатй мавриди халлу фасл карор
гирифтанд.

Аз тахлили муаллиф бармеояд, ки тачрибаи аксари мамолики 
рушдкарда нишон медихад, ки сохаи кишоварзй ва комплекси 
агросаноатй хама вакт ба идоракунии давлатй ниёз дорад. Дар чумхурй 
танхо дар 5-соли охир барои рушди сохахои комплекси агросаноатй аз 
бучети давлат 1,7 млрд. сомони равона гардида, барои 3 соли оянда 1 
млрд. сомонй ба накша гирифта шудааст (сах. 111).

Инчунин бо акидаи муаллиф, истифодаи самараноки имкониятхои 
мавчуда ва чорахои андешидашуда ба он мусоидат намуд, ки дар соли 
2018 тибки маълумоти Агентии оморй назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон ба холати 01.01.2019 дар хамаи шаклхои хочагидорй дар 
соли 2018 качми умумии махсулоти кишоварзй ба 26370,3 млн. сомонй 
расонида шуд, ки нисбат ба хамин давраи соли гузашта ба андозаи 4,0 
фоиз зиёд гардида, суръати афзоиш дар сохахои растанипарварй ва 
чорводорй мутаносибан 3,4 ва 5,3 фоизро ташкил медихад (сах.121).

Мавриди кайд аст, ки дар тачрибаи чахонй яке аз роххои баромадан 
аз ин вазъияти халталаб ин иштироки бевоситаи давлат дар фаъолияти 
сармоягузории инноватсияхои корхонаю ташкилотхои сохаи кишоварзй 
ба хисоб меравад. Тачрибаи давлатхои дорой сектори аграрии рушдёфта 
нишон медихад, ки давлат бо роххои гуногун метавонад дар фаъолияти 
инноватсионии корхонаю ташкилотхои сохаи иштирок намояд (сах. 126).

Диссертант тачрибаи чахониро оид ба танзими давлатии рушди 
фаъолияти инноватсионй дар сектори аграрй ва комплекси агросаноатии 
давлатхои пешкадам омухта, аз кабили давлатхои ИА (Фаронса, Олмон, 
Австрия, Белгия, Дания, Шведсия, Британияи Кабир), Канада, ИМА 
мавриди баррасй карор дода, маълум сохтааст, ки молиякунонии ин 
чараён аз бучаи давлат дар аксари давлатхо холо хам хамчун шакли 
асосии дастгирии давлатии рушди чараёнхои инноватсионй дар 
комплекси агросаноатй ба шумор меравад (сах-161)

Диссертант пешниход менамояд, ки механизми асосии пайвандгари 
илми аграрй бо истехсолоти кишоварзй барои Ч,умхурии Точикистон 
барномахои максадноки чумхуриявй буда метавонанд. Аммо дар 
хангоми тахия ва дар амалияи чоригардонии онхо бояд тачрибаи 
давлатхои дорой сектори аграрии тараккикарда ба инобат гирифта 
шавад.



Дар хулосахо ва пешнидодхо натичахои асосии тахкикоти 
диссертатсионй оид ба рушди системаи идоракунии фаъолияти 
инноватсионй дар КАС-и вилояти Хатлон чамъбаст карда шуданд.

Навгонихои бадастомада ва хулосаву тавсияхои дар рисолаи илмй 
пешниходшуда нисбатан сахех аст, вале дар рисола камбудихои 
таркибию сохторй мушохида мешаванд, ки кайд намудани онхо зарур 
мебошад.

1. Дар боби аввали рисола, саволи 1.1, диссертатсия аз нигохи илмй 
иктисодии пурра кушода нашудааст.

2. К^исмати назариявии рисолаи илмй аз тарафи муаллиф дар 
сахифаи 39-и диссертатсия пешниход шудааст, бахснок буда, хама 
чабхахои онро дар бар намегирад.

3. Дар чадвали 11 диссертатсия тахлил бо меъерхои тавсиявии 
физиологии истеъмоли махсулоти асосии озукаворй ба хар сари 
ахолии Ч^умхурии Точикистон, ки бо карори Х,укумати Ч^умхурии 
Точикистон тахти №451 аз 31 августа соли 2018 тасдикшуда 
хисоб карда нашудааст(сах.ЮЗ).

4. Хдмчунин, дар диссертатсия нишондодхои Махсулоти умумии 
дохилй оварда шуда, хиссаи Комплекси агросаноат дар он нишон 
дода нашудааст.

5. Бехтар мешуд, агар зербоби 3.3 “Тачрибаи хоричии танзими 
давлатии рушди инноватсионй комплекси агросаноатй”-и дар 
боби 1 чойгир шуда, дар он тачрибаи кишвархои хамсояеки ба 
вазъ, шароит ва иклими мо мутобик аст баррасй мешуд.

6. Дар диссертатсия дар бораи самаранокии истехсоли махсулоти 
кишоварзй пеш аз тадбики инноватсия ва баъди тадбики 
инноватсия тахлил карда нашудааст.

7. Таркиби кор аз галатхои техникй, имлой ва хичогузаронихо 
иборат буда, такозои тахрир ва ислохотро дорад.

Вале камбудихои зикргашта ба мохияти назариявй ва амалии 
дисертатсия, характери чустучуии тахкикот оид ба рушди системаи 
идоракунии фаъолияти инноватсионй дар КАС-и вилояти Хатлон, 
таъсир намерасонанд.

Дар мачмуъ рисолаи илмии Навруз Носири ба итмомрасида махсуб 
ёфта, таркиб ва сохторй он бо тавсияву асосноккунй вокеан дар сатхи 
баланди назариявй таълиф ва тахия карда шудааст. Натичахои 
бадастомадаи тахкикоти илмй мумкин аст, минбаъд дар корхонахои 
кишоварзй, муассисахои илмй-тадкикотй, инчунин аз тарафи



мутахассисони сохдвие, ки бевосита ба масоили комплекси агросаноатй 
машгуланд, васеъ истифода гарданд.

Автореферат ва маколахои нашршудаи муаллиф таркиби асосии 
рисолаи илмиро фаро гирифта, дар асл натичаи тахдикро х,амчун 
дастоварди нави илмй хисобидан мумкин аст. Маводхои асосии рисолаи 
илмй дар мачаллахои илмию истехсолии ватанй, инчунин дар 
мачаллахои такризшавандаи КОА назди Президента Чумхурии 
Точикистон ба чоп расонида шудааст.

Дар мачмуъ, масъалагузорихои зикршуда аз он далолат медиханд, 
ки дар вокеъ ба рисолаи илмии Навруз Носири дар мавзуи «Рушди 
системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй дар КАС-и минтака (дар 
маводи вилояти Хатлон)» ба талаботхои “Тартиби додани дарачахои 
илмй ва унвони илмй”, ки бо Карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон № 
505 аз 26.11.2016 барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй тасдик гардидааст, мутобик ва чавобгу буда, муаллифи он 
сазовори унвони илмй аз руи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёт ва 
идоракунии хочагии халк: иктисодиёт, ташкил ва идоракунии 
корхонахо, сохахо, комплексхо (идоракунии инноватсияхо) мебошад.


